
Modalités de recours : Conformément à l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération 
peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou, 
lorsqu’elle y donne lieu, de sa transmission au Recteur d’académie. 

Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne – 12, place du Panthéon 75231 Paris cedex 05 – Tél : +33 (01) 44 07 80 00 

Le CONSEIL D’ADMINISTRATION de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 

Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles L. 712-2 et L. 712-3, L. 719-4 et D. 714-62 ; 
Vu les statuts de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 
Vu le règlement intérieur de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 
Vu l’arrêté n° 2021-40 du 14 janvier 2021 portant proclamation de l’élection de Madame Christine NEAU- 
LEDUC à la fonction de Présidente de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne. 

Après en avoir délibéré, 

APPROUVE les tarifs 2024 des diplômes d’université et autres formations propres conformément 
au tableau ci-après annexé. 

Délibération CA-2024-02-29/06 

Nombre de membres en exercice (pour rappel) 36 

Nombre de membres présents ou représentés 32 

Nombre de refus de prendre part au vote 0 

Nombre de pour 32 

Nombre de contre 0 

Nombre d’abstentions 0 
  Paris, le 1er mars 2024 

La Présidente de l’Université 
Paris 1 Panthéon-Sorbonne 

Christine NEAU-LEDUC 

L'original de cette délibération est disponible dans les locaux de la direction des affaires 
juridiques et institutionnelles au centre Panthéon situé 12, place du Panthéon, 75231 Paris. 

Numéro CA/2024-02-
29/06 

Date d’affichage 
Date de mise en ligne 
Date de transmission 
au Recteur 

Conseil d’administration de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
- 

Délibération du 29 février 2024 portant approbation des tarifs 2024 des diplômes 
d’université et autres formations propres 

15/03/2024
15/03/2024

15/03/2024



Formation initiale

Formation 

continue - 

Financement par 

l'employeur

Formation 

continue - 

Autofinancement

Tarifs spécifiques

Préparation certification en langue (TOEIC et TOEFL) U1S101 150 € / /
Exonération totale

pour les boursiers
/

Sessions tests TOEIC internes et externes Hors Apogée 65 € / / / /

DU Préparation au concours d'inspecteur de la direction 

générale des finances publiques (DGFIP)
U4A407 1 500 € / /

150 €

Exonéré

Tarif réduit  : étudiants inscrits dans un master de l'EDS

Exonération : boursiers dans la classe "talents"

DU LLM Droit français et européen U5G501 12 000 € / / / /

DU Sorbonne Business law school for foreign lawyers U5G503 7 500 € / / / /

Diplôme supérieur de notariat (DSN) - 1ère année et

2ème année

U5E502

U5E503
300 € / / 190 € étape seconde /

DU Droit et sciences humaines (DSH) U5E507 450 € / / / /

DU Droit management, économie et finance (MEF) U5E509 450 € / / / /

DU Réparation du dommage corporel (RDC) U5E504 490 €

5660

3 600€ pour les 

redoublants

3 600 € / /

DU Compliance et éthique des affaires U4E402 5 000 € 5 000 € / / /

DU Contentieux social U3E301 400 € / / / /

DU Droit des entreprises en difficultés à distance :

formation initiale

formation continue

U4E409

U4E40D

500 €

1 500 €

/ / /

DU Études et pratiques judiciaires (EPJ) U5E50A 1 350 € / / / /

Préparation d'été au Centre régional de formation 

professionnelle des avocats - préparation à distance (formule 

essentielle)

U4E406 600 € / / / /

Préparation d'été au Centre régional de formation 

professionnelle des avocats -  préparation en présentiel 

(formule renforcée)

U4E405 800 € / / 400 € pour les boursiers /

Préparation Centre régional de formation professionnelle des 

avocats - convention universités partenaires
U4E40F / / / /

Préparation aux épreuves d'admission du concours de l'École 

nationale de magistrature (ENM)
U4E40A 920 € / / 150 € pour les boursiers /

Préparation à l'intégration directe à l'École nationale de 

magistrature (ENM) (préparation aux oraux)
U4E40H 390 € / / 150 € pour les boursiers /

Préparation au concours complémentaire de l'École nationale 

de la magistrature (ENM)
U4E40G 1 090 € / / / /

Préparation au concours de l'École nationale de magistrature 

(ENM) - convention universités partenaires
U4E40E 390 € / / / /

Préparation Centre régional de formation professionnelle des 

avocats
U4E404 750 € / / 609 € étape seconde /

EDS - Département des masters de droit privé

Diplômes universitaires et autres formations propres (hors FCPS)

Tarifications appliquées dès septembre 2024

Intitulé de la formation (par composante)
Code ETP 

(Apogée)

Frais d'inscription et tarifs soumis au vote du conseil d'administration

Informations / Commentaires

Département des langues (DDL)

École de droit de la Sorbonne (EDS)
EDS - Département des masters de droit public

EDS - Département des masters de droit international, européen et comparé

EDS - IEJ Institut d'études judiciaires

EDS - Département des licences

Page  1 de 4



Formation initiale

Formation 

continue - 

Financement par 

l'employeur

Formation 

continue - 

Autofinancement

Tarifs spécifiques
Intitulé de la formation (par composante)

Code ETP 

(Apogée)

Frais d'inscription et tarifs soumis au vote du conseil d'administration

Informations / Commentaires

Département des langues (DDL)DU Collège de droit de la Sorbonne :

1ère année

2ème année

3ème année

U3W302

U3W303

U3W304

479 € / / / /

DU Transformation numérique du droit :

formation initiale

Demandeurs d'emplois

formation continue

U4V404

U4V405

U4V406

687 €

1 002€

2 872 €

/ 444 € étape spéciale

Formation initiale : salariés et étudiants finançant la formation par leurs propres moyens.

Formation continue : salariés dont l'employeur finance la formation en totalité.

DU Gestion des organismes de sécurité sociale (GEOSS) U4M401 400 € / / Tarif lors du financement par l'employeur à 1 200€ (FCPS)

DU Affaires publiques - concours de la haute fonction 

publique 1ère année et 2ème année
U3A301

U4A401

650 €

420 €

/ / / /

Préparation au concours de la haute fonction publique
U4A406

U4A405

1 500 €

750€ pour les réinscriptions
/ / / /

Préparation aux concours aux instituts régionaux 

d'administration (IRA)
U3A302 565 € / / / /

Préparation agrégation sciences économiques et sociales U5B501 870 € / / / /

DU PSME Panthéon-Sorbonne Master of economics U4B401

6 500 €

3 500 € pour les 

redoublants

/ / 500 €

Tarif réduit à 500 € : étudiants boursiers du gouvernement français (limité à 5 étudiants) et 

étudiants boursiers sur critères sociaux (limité à 2 étudiants)

Tarif réduit à 3 500 € : étudiants redoublants devant repasser des matières dans un seul 

semestre (limité à 2 étudiants)

Exonération totale : étudiants ukrainiens dans le cadre d’une convention spécifique 

Ukrainian Global University (« UGU »). Le DU PSME prend à sa charge cette exonération 

totale (limité à 5 étudiants). Cette politique d’exonération est temporaire et durera le temps 

de la convention validée par Paris 1.

Préparation au concours de l'institut nationel du patrimoine U4C401 270 € / / 170 € étape seconde /

DU pour l'accès à l'art et au patrimoine : outils et recherches 

(chaire Delphine Lévy)

U5C503/

U1C102 (FC)
159 € 500 € 2 200 € / /

Préparation à l'agrégation arts appliqués U5D501 300 € 190 € étape seconde

Préparation à l'agrégation arts plastiques U5D502 300 € 190 € étape seconde

DU Mobilité internationale et professionnalisation (MIP) U5F501 470 € / / / /

DU Césure poursuite d'études (CPE) U3F301 360 € / / / /

DU Collège de management de la Sorbonne :

1ère année

2ème année

3ème année

U3F101

U3F201

U3F302

510 € / / / /

Préparation à l'agrégation de géographie U5H501 300 € / / 190 € étape seconde /

DU Connaissance de la laïcité U1J101 189 € 989 € 350 € / /

DU Études sur le judaïsme 1ère année et 2ème année
U2J201

U3J301
130 € 989 € 350 € 200 € étape première /

Préparation à l'agrégation d'histoire U5J501 300 € / / 190 € étape seconde /

Préparation à l'agrégation de philosophie U5K501 300 € / / 190 € étape seconde /

Préparation aux écoles de journalisme U4L401 190 € / / / /

École d'histoire de la Sorbonne (UFR 09)

Philosophie (UFR 10)

EDS - IED Institut d'études à distance

Centre d'information et de préparation aux concours de l'enseignement et de l'administration (CIPCEA) 

EDS -IAES Institut administration économique et sociale

École d'économie de la Sorbonne (UFR 02)

Géographie (UFR 08)

Science politique (UFR 11)

École d'histoire de l'art et d'archéologie de la Sorbonne (UFR 03)

École des arts de la Sorbonne (UFR 04)

École de management de la Sorbonne (UFR 06)

Page  2 de 4



Formation initiale

Formation 

continue - 

Financement par 

l'employeur

Formation 

continue - 

Autofinancement

Tarifs spécifiques
Intitulé de la formation (par composante)

Code ETP 

(Apogée)

Frais d'inscription et tarifs soumis au vote du conseil d'administration

Informations / Commentaires

Département des langues (DDL)

DU Mathematical models in economics and finance (MMEF) U5X501 6 500 € / / / /

Magistère :

Aménagement

Droit des activités économiques

Économie

Finance et gestion option finance

Relations internationales et action à l'étranger

MGH301, MGH401, 

MGH501

MGW301, MGW401, 

MGW501

MGB301, MGB401, 

MGB501

MGF301, MGF401, 

MGF501

MGJ301, MGJ401, 

MGJ501

190 € / / 300 € étape première /

FC : Formation Continue

FI : Frais d'inscription

RE : Reprise Etude

· Droit premier étape (type E1) :  droit obligatoire payé par l'étudiant pour l'inscription à une étape première. Le tarif 

en est fixé annuellement par le ministère pour les diplômes nationaux, par le conseil d'administration pour les diplômes 

d'université et préparations diverses.

· Droit second étape (type E2):  droit obligatoire payé par l'étudiant pour une inscription à une étape autre que l'étape 

première (on parle aussi de « droit réduit »). Le droit second ne s’applique pas à l’étape en dette en cas d’inscription 

conditionnelle à deux étapes voisines dans la même discipline ("enjambement").

Autres

Mathématiques et informatique (UFR 27)

Page  3 de 4




